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Abstrakt
Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu stavebního trhu a vybraných

stavebních podniků v České republice a v Spojených státech amerických. V

teoretické části se popisuje současná situace na stavebním trhu s ohledem na

specifické rysy ve stavebnictví. Praktická část této práce obsahuje zhodnocení

situace vybraných stavebních společnosti pomocí interní a externí analýzy a

porovnává vývoj trhu ve dvou odlišných částech světa. Výsledkem je určení a

predikce vývoje trhu v nejbližších letech.
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Abstract

The aim of this Master´s thesis is focused on the analysis of the construction

market and selected construction companies in the Czech Republic and in the United

States of America. The theoretical part describes the current situation in the

construction market with regard to specific features in construction. The practical part

of this work contains an evaluation of the situation of selected construction companies

using internal and external analysis and compares the development of the market in

two different parts of the world. The result is the determination and prediction of

market development in the coming years.
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Construction industry, construction market, marketing, comparative analysis,

financial analysis, strategy, financial statements.
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1. Introduction
This Master´s thesis presents the results of a complete analysis of selected

companies. The aim of the work is based on theoretical background and analysis of

a selected company using selected methods of financial analysis to evaluate the

current state and forecast for the future development of the company, focusing on

management and leadership of company.

Nowadays, it is increasingly necessary to perform a deeper analysis of the

company's management. Financial analysis is an assessment of the past, present

and projected future of the company. Its goal is to identify financial health, identify

problem areas that could lead to bankruptcy in the future and determine the strengths

on which the company could be build. Based on the data obtained from the financial

statements, a system of indicators has been constructed, which enables a complete

view of the objective financial situation of the company. It reflects information on

liquidity, activity, debt, profitability and other areas. Through the understanding of this

measures, complete analysis can helps to achieve business goals. It will also serve

well as a basis for strategic business development planning.

The key sources of knowledge for this Master´s thesis were Czech and foreign

literature, financial statements of selected companies for individual periods, as well

as consultations with economic representatives and a professional consultant, Mr.

Tomek. The work contains theoretical knowledge about the analysis of business

management, information about sources, strategies, methods and indicators of

financial analysis. The practical part contains a complete analysis of the selected

company Metrostav a.s. and Fluor Corporation for the period 2016-2019. Main

source for this analysis were company's annual reports for recent years, which

included the balance sheet, profit and loss statement, cash flow statement, statement

of changes in equity and notes to the financial statements.

The final part of the thesis provides an overall assessment and complete

analysis of selected companies. The expected benefit of this work lies in the

comparation of two construction companies in different parts of the world and a

possible prediction for the construction industry. The work is divided into two

consecutive parts, theoretical and practical.
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1.1. The aims of the Thesis
This Master’s Thesis aims to identify the strategies of selected multinational

companies in the field of construction. Furthermore, the partial goal is to compare the

strategies applied in practice with the procedures recommended by the literature in

order to find out whether the methods and elements of basic strategies are still

applicable in business practice.

The Thesis examines strategic management in the Jacobs Engineering Group,

Fluor Corporation and Metrostav a.s. organizations. Companies have been selected

from two different environments, from Czech (Europian) market and United States.

The comparation is made on the basis of publicly available sources, such as

annual reports of selected companies. A contribution to the elaboration was also the

study of professional literature related to strategic and financial management in the

construction industry.

1.2. The Purpose of the Thesis
Within the last few years, the way businesses operate has been changing

constantly and evolution of new strategies happened. Striving to receive the best

results, companies face a high number of challenges and after all want to perform

superior compared to their competitors.

The Thesis is strongly focused on strategic analysis and research to gain more

understanding of the industry structure, of the other factors that determine the gain or

loss of competitive advantage other than creating a strategy or plan for them.

Current trends suggest that construction professionals, especially management

level may be “behind the curve” in effectively applying the competitive intelligence

approach, which is a crucial knowledge in the research and analysis stage in building

a business strategy. The Global leaders as Jacobs Engineering Group or Fluor

Corporation are subjects of this Thesis research.
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1.3. Research Questions
Successful companies have a good level of strategic management. In this case,

successful companies are considered to be companies operating in the global

construction market and showing long-term profitable operations.

The hypothesis responds to the assumption that strategic management can

indeed very effectively and positively affect the performance of the organization, but

only if it is implemented in the right way.

The research aims and arising questions are identified below:

• Why strategic management and strategic analysis is important in construction

industry?

• What are the most popular strategic analysis and business strategy tools used

to implement the strategic plans and achieve a sustained competitive

advantage?

• Can a change in perspective of strategic analysis have impact on the

company’s business strategy and its implementation?

• How have economic, political and social factors affected selected companies

• What can be the biggest threat to selected Companies
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2. Construction industry, overview
What construction is? Construction is a diverse field that creates the world in

which we operate. We are graceful to him for the roof over our heads, for the roads

we travel on, for the shops we shop in, in short term, for everything that had to be

built.

According to the Ministry of Industry and Trade, the construction industry has

been contributing to the development of territorial units for a long time. Through its

activities, it not only creates conditions for doing business in other economic areas,

but also creates a large number of jobs during construction and after the completion

of the construction work in the form of its subsequent use.

A significant ability of the construction industry is to absorb a large part of

workers with lower professional qualifications or even with qualifications not

corresponding to the field. Construction has many specifics and characteristics.

Probably the biggest specificity of the construction industry is the dependence on

investments from public funds. The entire construction industry depends on the

annual investment of the state in the development and repair of transport

infrastructure, as well as on the announcement of other public state construction

contracts. Another specific feature is the weather, because construction work is

largely dependent on weather conditions. In principle, the shorter or warmer the

winter season, the better the numbers of construction companies. Not only the short

winter, but also subsidies from European and regional funds have a positive impact

on the construction industry.

On the other hand, although construction is irreplaceable and unquestionably

needed, it does not produce services and goods that are absolutely necessary.

Development and growth therefore depend on the possibilities and willingness of

investors (state, companies, households) to invest in new buildings or modernize

existing buildings.

According to CZ NACE1 (classification of economic activities of the European

Union), we distinguish three basic types of construction - construction of buildings

1 CZ-NACE (Nomenclature statistique des ekonomités économiques dans la Communauté
européenne) is an abbreviation for the classification of economic activities issued by the European
Commission since 1970. http://www.nace.cz/F-stavebnictvi
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(CZ NACE 41), civil engineering (CZ NACE 42) and specialized construction activities

(CZ NACE 43) [1]. Building construction, civil engineering and specialized activities

do not only differ within the CZ NACE, but of course also in their purpose.

Building construction deals with the construction of new residential and non-

residential buildings, as well as the renovation of existing buildings and development

activities. It is then up to civil engineering to bring roads or tracks to these buildings

and connect the buildings to electricity, water, gas, sewerage, internet or telephone.

Civil engineering also deals with buildings for industrial use and other engineering

parts. Specialized construction activities include demolition, site preparation,

electrical installation work, plumbing work and other construction installation work,

including assembly and finishing work.

2.1. Purpose and goals of construction industry
The ultimate goal of construction should be the needs of man and his society.

The construction industry has a significant impact on the public interest and its results

are significantly applied in public space. In order not to violate the interests of the

parties involved and the public interest, the Czech Chamber of Authorized Engineers

and Technicians2 and the Czech Chamber of Architects3, test and successfully

authorize experts who are allowed to work in construction and pay attention to their

best possible performance during the examination. They also monitor their

professional performance.

There are two types of sectors in the construction market, private and public.

Each one represents a different behaviour of construction companies. Public

procurement is driven mainly by price. Contracts in the private sector are

overwhelmingly governed by quality, price and deadline. Clients from the private

sector expect equal attention to quality, value and deadline [2].

2 ČKAIT is directive board on recognition of professional qualification of a person established or
on verification of professional qualification of a visiting person. https://www.ckait.cz/

3 ČKA is a self-administrated professional association responsible for the professional, thus
practical and ethical performance of the profession of architect profession in the Czech Republic.
https://www.cka.cz
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3. Strategic management in construction
The construction industry is one of the driving industries in the world economy.

The traditional philosophy of management in construction, both in academia and in

industry, places great emphasis on the ability to plan and execute projects [3].

In contrast, a similar emphasis on strategic management has received less

attention in the construction industry. Although the pressures of project performance

can often obscure the broader social, economic, and professional context in which

strategic management is undertaken, it is these broad contextual areas that make

strategic management an essential issue for construction organizations.

Rapidly changing social and technological issues are creating a professional

environment that will look very different in the coming decades than that

experienced in today’s organizations.

3.1. Why Strategic Management
Technology, communication, and market advances are fundamentally changing

the global perspectives of time, distance, and spatial boundaries. Two decades ago

organizations could identify themselves as local, regional, national, or international in

scope and expect that these definitions were clearly defined.

However, with the emergence of technological innovations, these boundaries


[…]


market with the construction, especially from Prague metro lines, which was also the

primary focus of this company, which has been operating on the market for 45 years.

Since then, it has significantly expanded its portfolio of services to the other

areas of civil engineering and can compete with other universally focused giants in

the construction industry.

The company has been relatively financially stable for a long time, its revenues

did not change significantly during the past years and did not fall below CZK 20 billion

in any of this year. From this point of view, Metrostav a.s. Currently is one of the

largest construction company in the country, with a market share of around 10% and

in the field of underground construction even almost 50%.

On 31st of January, 2020 a non-final judgement was passed by the Regional

Court sentencing the joint stock company Metrostav to a financial penalty of CZK 10

million and three-year ban on participating in public tenders. This ban puts Metrostav

in very difficult situation for next year, possibly decade.

The strong point of the company is the results of the financial analysis and the

relatively high level of liquidity, which also exceeds the industry values. The relatively

satisfactory values of profitability also speak in favour of the company, which have

not undergone too critical fluctuations compared to the competition since 2009.

The company also uses some modern tools of modern communication (social

networks, product placement), although it maintains relations with the public mainly

through high-quality PR and sponsorship. From the point of view of communication,

Metrostav newspapers, which are not published by the nearest competitors, are also

important.

On the contrary, the weakened reputation associated with the construction of

the Blanka tunnel complex more or less puts it at a competitive disadvantage, as this

construction, especially from the general public, received quite negative reactions at

the time of its development.
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9.2. Evaluation of Fluor Corporation

Fluor Corporation has been the part of construction market for a very long time,

compared to the competition. It has been operating on the market for more than 100

years, during this period it has gained a high market share in the construction market

and is one of the largest construction companies in terms of sales and number of

employees. The company also has a relatively good reputation. Company also has

a fairly good payment morale, it pays its liabilities for a significantly lower period than

the industry average.

The company is a very important construction supplier, especially of oil and gas

segment of industry.

The company's sales have declined in recent years, and although 2018 market

results was quite good for most companies, this change was not enough to be

reflected and compared to the previous year and there was again a decrease in both

sales and the economic result itself. In 2019 the Company reached the lowest values

in Revenues.

Gaps in marketing communication can also be observed, the company relies

mainly on public relations and sponsorship in marketing, however, in this area it had

to introduce to much better and faster evolving measures due to the negative

development of the construction market and significantly reduced expenditures on

these activities.

However, it would not hurt the company to start presenting itself through some

less expensive communication tools, especially social networks, which most of its

competitors have been focusing on for some time. .

The main threat is the reduction of investments by the state (especially in

infrastructure), a further decline in the construction sector or a reduction in the

population's interest in construction industries, which may also reduce the supply of

labor in this field.
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9.3. Evaluation of Jacobs Engineering Group

The Jacobs Engineering Group Company has been operating on the

construction market (gradually under various trade names and in various legal forms)

for more than 60 years and is universally focused on all segments of civil engineering

in the United States and in some foreign markets.

This long-term experience, including the world-famous brand, is undoubtedly its

greatest strength. Jacobs Engineering is financial very stable in the last few years

and it puts this company at significant advantage compared to the competition.

Company achieved results at the high-end of 2019, from financial outlook we

can see that company provided good results for shareholders. Jacobs posted net

revenue growth of 13% for the year, with full-year earnings per share up double-digits

year-over- year.

Both lines of business also achieved double-digit growth in operating profit. And

Company outperformed industry peers on measures of shareholder value, with a

one-year total shareholder return of 20% and a three-year return of 82%, this places

Jacobs in the top quartile of our peer group and above the S&P 500 index for both

periods.

Consistent with profitable growth strategy, Jacobs pursues acquisitions,

divestitures and other transactions to maximize long-term value by continuing to

reshape its portfolio to higher value solutions. The Company has deployed capital to

accelerate its profitable growth strategy through the many important acquisitions:

During fiscal 2019 the Company repurchased $853.7 million of shares and paid

$106.4 million in dividends to shareholders.

The company also uses some modern tools of modern communication (social

networks, product placement). From the point of view, Jacobs Engineering Group

can be an example with its manipulation with Social Media marketing.
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10. Summary of findings
The Thesis was to examine the importance of strategic management and

strategic analysis, the concepts of sustained competitive advantage, and to present

the most fundamental strategic analysis tools used in business strategy, given the

context of the construction industry where there is an identified lack of strategy

research and analysis. Competitive advantage in construction industry can be gained

or lost based on how well a construction firm is aware and able to apply different

important strategic analytical tools.

Selected construction companies were analysed and compared through

selected financial indicators and marketing activities, and subsequently their current

position on the market and their current development in terms of financial stability

was evaluated.

From the text above this Thesis can tell us that selected construction companies

give a lot of attention to sustainable development issues and they present their

approaches to sustainable development. They give attention to the above mentioned

environmental and social aspects in their business activities and also in their decision-

making processes and strategical and tactical operational level. They consider their

customers, their employees and local communities to be their key stakeholders,

which is fully in agreement with previous studies implemented in construction

companies operating in developed countries.

All three selected companies belong to large companies in their industry. For

any further research into this field it would be interesting to focus on small and

medium sized construction companies and compare their approaches with

approaches of large construction companies.

To answer the research questions:

Strategic management is necessary to any organisation particularly those

working in construction where there is a rapidly changing environment with adverse

competition and surprises which may act as serious threats to organisation stability.

SWOT analysis is one of the most popular strategic analysis models. It

involves looking at the strengths and weaknesses of your business' capabilities, and

any opportunities and threats business.
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A deeper focus on foreign markets, environmental policy and the greatest

possible universality will be key to the future success of the compared companies.

Their future will depend primarily on the overall development of the economy.

Governments can raise or lower corporation tax, which will impact on profits.

They can also affect businesses by increasing value-added tax on products

or business rates. They can bring in new laws

One of the biggest threats to selected construction companies is that they are

always under risk from savings from public budgets and the scepticism of private

investors.
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