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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Comparative analysis of company management
Jméno autora: Bc. Michal Hyben
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení
Vedoucí práce: Doc.Ing. Aleš Tomek
Pracoviště vedoucího práce: dtto

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student průběžně spolupracoval na zadání a celkovém konceptu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vzhledem k danému období probíhaly konzultace online.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil poskytnuté literatury stejně tak jako externích zdrojů

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována v angličtině - z hlediska správnosti jazykové lze konstatovat dobrou úroveň

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedení zdrojů a formální záležitosti spojené s výběrem zdrojů a citacemi se jeví býti korektní..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zpracována solidně a s využitím zejména podnikových materiálů. Student využil řadu informací
získaných studiem výročních zpráv zkoumaných společnosti a dalších dodatečných údaje o analyzovaných
podnicích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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